
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   21-03-2005  (punto N.  19 )

Delibera N .429 del   21-03-2005

Proponente
AMBROGIO BRENNA

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Roberto Rossini  
Estensore: Albino Caporale
Oggetto:
Delibera CIPE n. 20/2004. Fondo aree sottoutilizzate. Individuazione progetti da inserire nell'atto
aggiuntivo all'Accordo di programma quadro"Competitività dei territori e delle imprese"

Presidente della seduta: ANGELO PASSALEVA
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI CHIARA BONI
SUSANNA CENNI TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI
MARIA CONCETTA ZOPPI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI
ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°: 2

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale tabella
B Si Cartaceo+Digitale TABELLA

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la delibera CIPE del 29 settembre 2004 n.20/2004 ad oggetto “Ripartizione delle risorse nelle aree
sottoutilizzate. Rifinanziamento legge n.208/1998, triennio 2004-2007. Legge finanziaria 2004”, che
attribuisce alla Regione Toscana una quota pari a 62.413.856,00 Euro;

Vista la delibera del Consiglio Regionale n.158 del 23/11/2004, con la quale si provvede a ripartire i fondi
2004-2007 della citata deliberazione Cipe da destinarsi al finanziamento delle opere infrastrutturali;

Preso atto che tale ripartizione prevede, per quanto attiene agli interventi in materia dello Sviluppo
Economico:

- Euro 17.749.775,80 per il finanziamento di opere infrastrutturali da inserire nell’Accordo di
Programma Quadro “Competitività dei Territori e delle imprese” da attribuirsi secondo gli indirizzi del
Prs 2003-2005 e del Prse 2001-2005, aggiornamento 2004-2005;

- Euro 8.011.080,00 per il settore ricerca da inserire nell’APQ “Ricerca e trasferimento tecnologico per
il sistema produttivo” da attribuirsi secondo gli indirizzi del Prs 2003-2005 e del Prse 2001-2005,
aggiornamento 2004-2005;

Vista la propria delibera n.1346 del 20/12/2004, con la quale sono stati individuati i criteri di selezione dei
progetti da inserire nell’Accordo di programma quadro “Competitività dei territori e delle imprese”
ammontanti a 17.749.775,80.Euro sono così ripartite:

a) 4.500.000 Euro, per il finanziamento di progetti relativi alla misura 2.1.1. (Strutture
complementari al turismo) del Docup ob.2, inseriti utilmente in graduatoria PISL approvata con
decreto dirigenziale 29/07/2004 n.4531 e non finanziati per carenza di risorse, previa
espressione di parere (o priorità) da parte delle Province secondo le modalità stabilite al
punto1, lett. e) della deliberazione Giunta Regionale 13.09.2004 n.882 o nell’ambito delle
procedure previste dalla deliberazione Giunta Regionale n.11.10.2004 n.1012.

b) 13.249.775,80 Euro, per il finanziamento di progetti aventi le seguenti caratteristiche specifiche:
- relativi all’azione 2.4.1 e 2.4.2 (Infrastrutture per i settori produttivi) del Docup ob.2 e

Phasing out, inserite utilmente in graduatoria in corso di definizione per effetto dei
decreti dirigenziali 5167/2004, 5791/2004;

- relativi all’intervento di cui all’art.3, lett. e) della legge 35/2000, coerenti con le azioni
2.4.1. e 2.4.2 del Docup (Infrastrutture per i settori produttivi), inseriti utilmente in
graduatoria in corso di definizione per effetto del decreto dirigenziale 6911/2004;

- aventi carattere strategico nell’ambito delle politiche per il miglioramento della
competitività dei territori e dei settori produttivi;

- lotti di completamento di progetti già finanziati dalla Regione;

Considerato comunque opportuno:

- destinare il 3% delle risorse, come previsto dal punto 3.5, della delibera Cipe n.20/2004, al
“finanziamento di studi di fattibilità attinenti a Programmi regionali di intervento”;



- destinare lo 0,65% delle risorse, come previsto dal punto 3.6 della delibera Cipe n.20/2004, “al
finanziamento di azioni di carattere innovativo finalizzate all’efficace raggiungimento degli obiettivi degli
APQ e di attività preparatorie, di sorveglianza, di valutazione e di controllo”, con priorità alla
costituzione di un sistema di gestione coerente complessivo degli APQ coerente e convergente con
quelli già esistenti;

residuando euro 4.470.750,00 per gli interventi nel settore del Turismo e euro 12.631.158,98 per le
Infrastrutture per il sistema produttivo;

Considerato che, secondo quanto disposto dalla citata deliberazione Cipe 20/2004, punto 5, i progetti
devono essere selezionati privilegiando i criteri di:

- coerenza programmatica: (la coerenza programmatica è stabilita facendo riferimento ai criteri
specificati nei propri Programmi operativi comunitari, nazionali e regionali, o nei propri
DOCUP, con un rafforzamento della rilevanza dei criteri generali comunitari enunciati nella
delibera Cipe n.36/2002 così come aggiornati a seguito della revisione a metà percorso del ciclo
di programmazione comunitario 2000-2006).

- avanzamento progettuale: (il criterio si intende, in primo luogo, soddisfatto se la selezione dei
progetti, una volta rispettata la coerenza programmatica, privilegia per settori omogenei, i
progetti che abbiano un profilo di spesa anticipato. In secondo luogo, viene anche previsto che,
per il successivo inserimento in APQ, gli interventi debbano essere corredati, di norma, di
progettazione preliminare a conferma di quanto previsto dalle delibere Cipe n.36/2002 e
n.17/2003);

Ritenuto opportuno, conformemente agli indirizzi contenuti nella delibere Cipe n.36/2002 e n.17/2003,
rafforzare, concentrare e dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi
rappresentanti dalle risorse derivanti dal Fondo aree sottoutilizzate di cui all’art.4 della Legge Finanziaria
2004, e pertanto individuare criteri di omogeneità e di coerenza rispetto all’azione della Regione operata
mediante

- il Docup ob.2 2000-2006. Revisionato a metà periodo, approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2004) n.3508 del 13.9.2004 (Presa d’atto Giunta Regionale deliberazione 27.09.2004
n.955);

-  il PRSE (Piano Regionale dello Sviluppo economico). Aggiornamento 2004-2005, approvato con
deliberazione Consiglio Regionale 22.06.2004 n.64;

Vista la delibera Giunta Regionale 13/09/2004 n.882 (“Docup ob.2 e Sostegno Transitorio. Direttive per
la selezione dei progetti infrastrutturali biennio 2005/2006 e per la seconda verifica della regola n+2”), in
cui al punto 4 del dispositivo prevede di “considerare la progettualità contenuta nei PISL, in relazione al
valore del processo partenariale locale – istituzionale e socio-economico – di cui sono il risultato, quadro di
riferimento per la programmazione delle risorse regionali e locali dei territori interessati”;

Viste le proposte presentate dai Responsabili di Settore contenenti l’elenco dei progetti  da inserire nei vari
APQ;

Preso atto, per quanto attiene ai progetti inerenti il Settore Turismo (allegato A), gli stessi fanno parte tutti
dei PISL, e sono stati ulteriormente individuati a seguito di espressione di specifiche priorità da parte delle



Province nel quadro delle procedure ex delibera G.R. 11/10/2004 n. 1012 (riunione di concertazione in
data 10/02/2005);

Preso atto che per quanto attiene ai progetti inerenti le Infrastrutture per il sistema produttivo, (Allegato B)
gli stessi

a) sono utilmente inseriti in specifiche graduatorie della misura 2.4.1 e  2.4.2 del Docup;
b) costituiscono quota-parte di un lotto di completamento di progetto già cofinanziato con risorse

Cipe ex delibera n.17/2003 per le aree sottoutilizzate (vedi delibera G.R. n.1354/2003) (Strada
dei Marmi) e comunque sono stati presentati nell’ambito della procedura per le aree ob.2 di cui al
decreto dirigenziale n.5791 del 07/10/2004;

c) sono stati presentati nell’ambito della procedura ex legge regionale 35/2000 di cui al decreto
dirigenziale n.6911 del 18/11/2004 e si valuta di carattere strategico in quanto coerente con i
contenuti del “Nuovo patto per l’occupazione”, area progettuale n.2 e n.6; (Polo tecnologico
della Provincia di Lucca);

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1. di individuare quali progetti da inserire nell’APQ “Competitività dei territori e delle imprese”,
mediante stipula di relativo Atto Integrativo, quelli contenuti negli Allegato A) e B) al presente atto, i
quali costituiscono parte integrante e sostanziale, in cui è indicato per ciascun progetto l’investimento
totale ammissibile e l’ammontare del contributo Cipe;

2. di destinare, rispettivamente
- il 3% delle risorse alle finalità previste dal punto 3.5. della delibera Cipe n.20/2004

(ammontante a euro 532.493,27) al “finanziamento di studi di fattibilità attinenti a Programmi
regionali di intervento”;

- lo 0,65% delle risorse alle finalità previste al punto 3.6 della delibera Cipe n.20/2004
(ammontante a euro 115.373.54) “al finanziamento di azioni di carattere innovativo finalizzate
all’efficace raggiungimento degli obiettivi degli APQ e di attività preparatorie, di sorveglianza,
di valutazione e di controllo”, con priorità alla costituzione di un sistema di gestione coerente
complessivo degli APQ coerente e convergente con quelli già esistenti;

3. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento Politiche di
Sviluppo, Servizio Intese istituzionali, e al Ministero delle Attività Produttive, al fine di procedere alla
definizione dei contenuti dell’Atto Integrativo, da sottoporre preliminarmente all’esame ed
approvazione della Giunta Regionale, e da sottoscrivere entro e non oltre il 30.10.2005;

4. di trasmette il presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Servizio Segreteria del
Cipe, come previsto dal punto 6.1.3 della delibera Cipe n. 20/04.

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicità ai sensi dell’art.41, comma 1, lett. b, della L.R. 9/95, è
pubblicato per intero, allegati A) e B) compresi, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi
dell’art.3, comma 1, della L.R. n.18/1996.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

  VALERIO PELINI



Il Dirigente Responsabile
  ALBINO CAPORALE

Il Direttore Generale
  ROBERTO ROSSINI


